Post aliquantum paucorū interuallū mensium cū sanctus in Iov⁹ quibus subiō oboritur sermocinatibus, & taliter dicentib⁹: Quomo- do CORMACI nauigatio prosperè an non prouenit, adhuc nescitur. Quo auditō verbo sanctus hac profatetur voce dicens: CORMACVM, de vnius horæ interuentum, miram dictu, & ecce inopinatō CORMA- CVS superueniens Oratorium cum omnium admiratione & gratiarū ingreditur actione. Et q̄a de hui⁹ CORMACI secūda nauigatione beatū

prophetationem breuiter intulimus viri, nunc & tercia quæ propria
tia cuius scientia aliqua describenda fuit verba.

20.

Dum idem CORMACVS tercia in Oceano mari fatigaretur vice
vsq; ad morte periclitari ccepit. Nam cum nautis eius a terra per qua
tuordecim aestuui temporis dies totidemq; noctes plenis velis, aucto
flante vento ad septentrionalem plagā celi directo excurseret, cum
eiusmodi nauigatio ultra humani excusus modū & inrenebili i-
debat. Vnde contigit, ut post decimā eiusē quarti & decimi horam
dici quidā penē insustētabiles vndiq; & valde formidabiles congre-
rent terrores. Quædā quippe in id temporis inuisa mare obtegunt
occurserant tetra & infessa nimis bestiolæ, quæ horribili impetu ca-
nam & latera, puppimq; & proram ita fortiter scriebant perculsa
vt pellicium teatrum nautis putarentur penetrare posse; quæ, vt hi qui
inerant ibidem postea narrarunt, prope magnitudine ranarum, ac
leuis pernolefle, non tamen volatiles, sed natantes erant. sed & remor-
infelabunt palmulas. Quibus visis inter cetera monstra, que non
huius est temporis enarrare, CORMACVS cum nautis comitibus vale-
turbati, & pertimescentes, DEVN, qui est in angustiis pius & opo-
nus auxiliator, in lachrymati precantur.

Eadem hora & sanctus noster COLYMBAS, quamlibet longe-
fens corpore, spiritu tamē præsens, in naui cum CORMACO erat. Vide
codem momento personante signo fratres ad Oratorium conuocis,
& Ecclesiam intrans, adstantibus sic more sibi consueto prophetizis,
profatur, dicens: Fratres tota intentione pro CORMACO orate, q; nunc
humanæ discursionis limitem immoderatè nauigando excessit, nunc
quasdam monstruosas ante non visas penē indicibiles patitur horrifi-
cas perturbationes. Itaque nostris commembribus in periculo intol-
lerabili constitutis mente compati debemus fratribus, & Dominum
exorare cum eis. Ecce enim nunc CORMACVS cum suis nautis faciem
lachrymis irrigans vbertim Christum intentius precatur. nos ipsum
orando adiuuemus, vt Austrum flante ventum vsque hodie per qua-
tuordecim dics nostri miseratus in Aquilonem conuertat; qui videt
cet Aquiloneus ventus nauem CORMACI de periculis retrahet.

Et hæc dicens flexis genibus flebili cū voce ante altariū omni-
potentia Domini ventorum & cunctarū gubernatricem precatur renū.
Et post orationē cito surgit, & abstinenſ lachrimas gaudenter grates
Deo agit, dicens: Nūc fratres nostris cōgratulemur, p; quibus oramus
caris; quia Dominus nunc Austrum in Aquilonarē conuertit flatum
nostros

nostros de periculis commembres retrahentem, quos huc ad nos iterum reducit. Et continuo cum eius voce Auster cessauit ventus, & inspiravit Aquiloneus.

Per multos post dies & nauis CORMACI ad terras reducta est, & peruenit CORMACVS ad sanctum COLOMBAM, & se, donante DEO, faciebat facie cum ingenti omnium admiratione representauit, & non mediocri latatione. Perpendat itaque Lector quantus & qualis idem vir beatus fuerit, qui talem Propheticam habens scientiam ventis & Oceano CHRISTI inuocato nomine potuit imperare.

Alio in tempore cum in SCOTIA per aliquot dies sanctus conuersaretur, aliquibus ecclesiasticis vtilitatibus coactus, currum, ab eis prius benedictum, ascendit iunctum, sed non insertis primis, quae ne scio negligenter accedente, necesse fuisse obicibus per axionum extrema foramina. Eadem autem erat diecula COLVMBANVS filius ECHVDI vir sanctus illius Monasterij fundator, quod SCOTIA vocitur lingua SANMLVTHIR; qui operam aurigae in eodem curriculo cum sancto exercebat COLOMBA. Fuit itaque talis eiusdem agitatio diei per longa viarum spatia sine villa rotarum humerorumque separatio siue labefactatione: nulla, ut supra dictum est, obicu retentione vel communione retinente, sed sola diali sic venerando praestante gratia viro, ut currus, cui infederat, salubriter absque villa impeditio recta incederet orbita.

Hucusque de virtutum miraculis, qua per prædicabilem virum in præsenti conuerantem diuinam vitam operata est omnipotentia, scripsi sufficiat. Hie secundus de virtutum miraculis finiendus est liber, in quo animaduertere lector debet, quod & de compertis in eo multa propter legentium prætermissa sunt fastidium.

¶
Explicit liber secundus.

OS (?) 50

Gggg

INCI.

INCIPIT LIBER TERTIVS DE
ANGELICIS APPARITIONIBVS,
& de transitu S. Columbae.

N primo, ex his tribus libellis, libro, ut superius commemoratum est, de Propheticis revelationibus quodam breuiter succinctisq; Domino iuante, deinceps sunt. In secundo superiori de virtutum miraculis, per beatum declarata sunt virum, & quæ, ut fere etum est, plerunque prophetationis comitatur gratia. In hoc vero tertio de angelicis apparitionibus, quæ vel ab iis de beato viro, vel p̄is de aliis reuelatae sunt. Et de his, quæ vtroque, quamlibet diffini modo, hoc est, ipsi propriè & plenius, aliis vero improprie, ita quadam parte sunt manifestatae, hoc est extrinsecus & exploratori in iisdem tamen vel angelorum vel coelestis visionis locis, que rique talium descriptarum visionum suis caraxatae locis inferuntur, clavuntur.

Sed nunc à primordiis beati Nativitatis viri easdem delineare angelicas apparitiones incipiamus. Angelus Domini in forma Genitrici venerabilis viri quadam inter conceptum eius & parum apparuit, eique quasi quoddam miræ pulchritudinis peplum affluit detulit, in quo veluti vniuersorum decolorosi colores florum depicti videbantur, quodque post aliquod breve interiuallum eius de manibus reposcens abstulit, cleuansque & expandens in aere dimisit rabi-

Illa vero de illo tristificata sublato, sic ad illum venerandi habens virum, Cur à me, ait, hoc lātificum tam citò abstrahis pallium? Ille consequenter, Idcirco, inquit, quia hoc sagum tam magnifici honoris alicius est, quod apud te diutius retinere non poteris. Hidem supra memoratum peplum mulier paulatim à se elongari volando videbat, camporumq; latitudinem in maius crescendo excedere, montesque & saltus maiore sui mensura superare; vocemque huiuscmodi subsecutam audierat. Mulier nolis tristificari. Viro enim cui matrimoniali es iuncta fœdere, talem filium editura es floridum, qui quasi unus Prophetarum D 51, inter ipsos connum-
rabi-

rabitur, innumerabiliumque animarum Dux ad coelestem à D E O
parvam est prædestinatus. In hac audita voce mulier expurgisci-
tur.

Alia in nocte eiusdem beati pueri nutritor, spectabilis vir vita,
PRESBYTER, post MISSAM ab ECCLESIA ad hospitium re-
uertens, totam inuenit domum clara irradiatam luce. Globum qui-
pungum super pueruli dormientis faciem vidit flantem, qui viso sta-
tim intremuit, & prostrato in terram vultu, valde miratus, SPI-
RITU sancti gratiam super suum intellexit alumnum cœlitus effu-
sam.

Post multorum interualla temporum cùm à quadam Synodo
pro quibusdam venialibus & excusabilibus causis, non rectè, vt post
in fine claruit, sanctus excommunicaretur C O L V M B A , ad can-
dem contra ipsum collectam venit congregationem. quem cum e-
minis appropinquantem sanctus vidisset B R E N D E N V S , illius MO-
NASTERII fundator, quod S C O T H I C E B I R R A nuncupatur,
cius surgit; & inclinata facie eum veneratus exosculatur. Quem
cùm aliqui illius seniores ceteros seorum ceteris redarguerent semo-
tim dicentes, Quare coram excommunicato surgere, & eum oscu-
lari non revereris? Taliter ad eos inquiens, Sivos, ait, videretis
ea, qua mihi Dominus hac in die de hoc suo, quem dehonoratis,
electo manifestare non dignatus est, nunquam excommunicaf-
feti, quem Dominus non solum secundum vestram non rectam sen-
tentiam nullo modo excommunicat, sed & magis & magis magni-
ficat. Illi è contra, Quomodo, aiunt, vt dicis, ipsum glorificat
D E U S , quem nos non sine causa excommunicauimus, scire cupi-
mus. Ignicomam vel valde luminosam, ait B R E N D E N V S , co-
lumam vidi, eundem quem vos despiciatis, antecedentem D E I ho-
minem, Angelos quoque sanctos per campum eius itineris comi-
tes. Hunc itaque spernere non audeo, quem populorum Duce
ad vitam à D E O præordinatum video. His ab eo dictis non tantum vi-
tra sanctum excommunicare non ausi, cessarunt; sed & valde venerati
honorarunt.

Alio in tempore vir sanctus venerandum E P I S C O P U M
F I N N I O N E M , suum videlicet Magistrum iuuenis senem adiit.
quem cum sanctus F I N N I O ad se adpropinquantem vidis-
set, Angelum Domini pariter eius comitem itineris vidit. Et, vt
nobis
Cggg 2

nobis ab expertis traditur, quibusdam adstantibus intimauit fratribus, dicens: Ecce nunc videtis sanctum aduententem COLYBAM, qui sui commeatus meruit habere socium angelum collaboram.

Iisdem diebus sanctus cum duodecim cōmilitonibꝫ discipulis BRITANNIAM transnauigauit.

S5 Alio in tempore cum vir prædicabilis in HIBERNIA commoraretur Insula, quadam nocte in extasi mentis Angelum Domini ad se missum vidit, qui in manu VITREVM ORDINATIONIS REGVM habebat LIBRVM. quem cum vir venerandus de manu ANGELI accepisset ab eo iussus legere cepit. Qui cum secundum, quod ei in libro erat commendatum AIDANVM in REGNORN ordinare recusaret; quia magis IOGENANVM fratrem eius diligenter; subito angelus extendens manum, sanctum percussit flagellum, cuius liuorum in eius latere vestigium omnibus sua diebus permanuit vita; hocque intulit verbum: Pro certo scias, inquit, quia ad te à DEO missus sum, cum vitreō libro, ut iuxta verba, quia in eo legisti, AIDANVM in regnum ordines. Quod si obsecundar huic nolueris iussioni, percutiam te iterato.

Hic itaque ANGELVS DOMINI cùm pertres continuo nō es eundem in manu vitreum habens codicem apparuisset, eadem quæ Domini iussa de Regis eiusdem ordinatione commendaferat; sanctus verbo obsecutus Domini, ad IOVAM transnauigauit Insulam, ibidemquæ AIDANVM iisdem aduentantem diebus in REGEM, sicut iussus erat, ordinauit, & inter ordinationis verba deponensque manum super caput eius ordinans beneditix.

N.B.
CVM MENEVS ALBVS in libro quem de virtutibus sancti COLUMBAE scripsit, sic dixit, quod sanctus COLUMBA de Albus scripsit DANO, & de posteris eius, & deregno suo Prophetare copit librum de cens: Indubitanter credo, ô AIDANE, quod nullus Adversarius Columbariorum tuorum tibi poterit resistere; donec prius fraudulentam agas in me, & in posteros meos. Propterea ergo tu filii commendent, ut & ipsi filii, & nepotibꝫ, & posteris suis commendent, ne per consilia mala corum sceptrum Regni huius de manibꝫ suis perdant. In quoconque enim tempore malum adver-

fuit

sum me, aut aduersus cognatos meos, qui sunt in HIBERNIA fecerint, flagellum, quod causa tui ab Angelo fuislinui, per manus DEI super eos in magnum flagitium vertetur, & cor viorum auferetur ab eis, & inimici eorum vehementer super eos contabuntur. Hoc autem vaticinium temporibus nostris compleatum est in BELLOROTH DOMNALLO BRECCO nepote AIDANI, sine causa vastante prouinciam Domnail nepotis AMVREG. Et à die illa usque hodie adhuc in proelio sunt ab extranis, quod suspiria doloris pectori incurit.

Alio in tempore cum vir sanctus in Iova conuersaretur Insula, secundum de suis Monachus BRITTO, bonis actibus intentus, molestia corruptus corporis, ad extrema perductus est; quem cum vir venerandus in hora sui visitaret exitus, paulisper ad eius lectum assidens, & ei benedicens, oculis domum egreditur, nolens videre morientem. Qui eodem memento post sancti de domo recessum viri, prasentem finiuit vitam.

Tum vir prædicabilis in plateola sui deambulans Monasterij, porrectis ad celum oculis, diutius valde obstupefens admiratur. Quidam vero frater AIDANVS nomine, bonæ indolis, & religiosus homo, qui solus de fratribus eadem affuit hora, flexis genibus rogare coepit, ut sanctus eidem tantæ admirationis causam intimaret. Cui sanctus, Nuncianos ANGELOS in aere contra aduersarijas potestates belligerare vidi; CHRISTOQUE Agonotheta gratias apud nos in hac Insula mortuus est, ad cœlestis patriæ gaudia exuerunt. Sed hoc, quælo, sacramentum nemini in vita mea reuelas.

Cum vir beatus adhuc Iuuenis DIACONVS in parte LAGENENSIS diuinam addiscens sapientiam conuersaretur, quadam accidit in campi planite filiolam fugientem persecutor crudelis quan- forte germanum senem supra memorati Iuuenii Diaconi Magistrum in campo legentem vidisset, ad eum recto cursu, quanta valuit velociter configuit, qui tali pertulit subitatione COIVMBAM eminus legentem aduocat, ut ambo, in quantum valuerint, filiam à persecutore defendarent. Qui statim superueniens, nulla eis ab eo data reverentia, filiam sub vestimentis eorum lancea ingulauit, & reclinans iacentem mortuam super pedes eorum auersus abiit cœpit.

Gggg 3

Senex

Senex tum valde tristificatur conuersus ad COLVMBAM, quanto
sancte puer COLVMBA, hoc scelus cum nostra dehonoratione tem-
poris spatio inultum fieri Iudex iustus patietur Deus? San-
ctus consequenter hanc in ipsum sceleratorem protulit sententiam,
dicens:

Eadem hora, qua interfectæ ab eo filia anima ascendi ad ca-
los, anima ipsius interfectoris descendet ad Inferos. Et dicto cito
cum verbo, sicut ANANIAS coram PETRO, sic & ille in innocentium
iugulator coram oculis sancti Iuuenis in eadem mortuis cecidit ter-
rula, cuius rumor subite & formidabilis vindictæ continuo permul-
tas SCOTIAE prouincias cum mira sancti Diaconi fama diuulgau-
est.

8. Alio in tempore vir beatus cum in SICIA Insula aliquantis de-
moraretur diebus, paulo longius solus orationis intuitu separatus
fratribus, syluam ingressus densam, mira magnitudinis apum,
quem forte venatici canes persequebantur, obuium habuit. Quo
viso eminus sanctus apiciens eum restitit. Tum deinde invocau-
it nomine, sancta eleuata manu, cum intenta dicit ad eum ora-
tione, vterius huc procedere nolis: in loco ad quem nunc deueni-
more. Quo sancti in sylvis personante verbo, non solum ultra
accedere non valuit, sed ante faciem ipsius terribilis ferus verbi eius
virtute mortificatus citio corruit.

9. Alio in tempore cum prædicabilis viri SCOTHIALES strenui
piscatores quinos in rete pisces cepissent in fluvio SALE piscolos;
sanctus ad eos iterato ait, Rete in flumen iniicie, & statim inuenie-
tis grandem, quem mihi Dominus præparauit pisces. Qui ver-
bo sancti obtemperantes, mira magnitudinis traxerunt in retaculo
CHOCEM à DEO sibi præparatum,

10. Quadam die quidam bona indolis Iuuenis LUGNEVS nomi-
ne, qui postea senex in Monasterio Insulae HELENÆ præposi-
tus erat, ad sanctum veniens queritur de fluvio sanguinis, qui cre-
bro permultos Menses de naribus eius inmoderate proflubat quo
proprius accito sanctus ambas ipsius naris binis manus dextere
digitis constringens benedixit. ex qua hora benedictionis nun-
quam sanguis de naso eius usque ad extremum distillauit
diem.

Alio

Alio in tempore quidam EVERNIENSIS peregrinus ad sanguinem perueniens per aliquot apud eum Menses in IOVA commanebat Insula. Cuvir beatus alia die. Nunc ait quidam de prouincialibus tuis Clericus ad celum ab ANGELIS portatur, cuius adhuc ignoro nomen.

Frater vero hoc audiens, ccepit secum de prouineia perscrutari anteriorum, & de illius beati hominis vocabulo, hocque confessio intulit verbum inquiens, Alium CHRISTI commilitonem nafteriolum construxit nomine DIORMITIVM. Cui sanctus ait, Ipse est, de quo dicas, qui nunc ab Angelis DEI in paradisum deductus est.

Sed hoc etiam non negligenter adnotandum est, quod idem vir venerabilis multa sibi a DEO arcana ab aliis celata sacramenta, nullo modo in hominum noticiam prodi passus est; duabus, ut ipse aliquantiam deuiteret, & ad semetipsum interrogandum infestantib[us] turbas de se aliqua interrogare volentes diuulgata reuelationum fama non inuitaret.

Alia die vir sanctus in IOVA conuersans Insula remotiorem ab hominibus locu[m] aptumq[ue] ad orationem in saltibus que[n]sauit, ibidemq[ue] cu[m] orare coepisset, subito, ut ipse postea paucis intimauerat fratribus, videt contra se tetra & nigerrimā Dæmonū cu[m] ferreis verub[us] acie praeliari, qui, sicuti sancto viro per spiritum reuelatum erat, Monasterium eius inuadere, & multos & ex fratribus iisdem volebant iugulare sudibus. Ipse vero contra tales æmulos unus homo innumeros accepta PAVLI armatura Apostoli, fortis conflictu[m] dimicabat, & ita ex maiore diei parte vtrinq[ue] dimicatum est, nec innumerabiles vnum vincere poterant, nec eos unus de sua valebat Insula repellere; donec Angeli lum adfuere, quorum timore perturbati Dæmones loco cessere.

Eademq[ue] die sanctus ad Monasterium post Dæmoniorū reuertus de sua Insula effugationem, hoc de eisdem turmis hostilibus verterrulæ, DEO propitio, regione ANGELIS nobis subuentienti fratum Monasteria inuadent, & pestilentes inferent morbos quorum molestia infestati mulū morientur. Quod iisdem diebus

uxta beati præscientiam viri, ita & factum est. Et post interuenientem biduo, ei reuelante spiritu, Bene, ait, BAITHENEVS auxiliante DEO, dispensauit, vt eiusdem Ecclesiæ, cui Deo auctore predicit in CAMPO LVNGE, ieiuniis & orationibus collectio à Dæmonum defendatur inuasione; vbi nemo, excepto uno, qui mortuus est, hacten morietur. Quod ita iuxta vaticinium eius expletum est. Nam cum multi in ceteris eiusdem Insulae Monasteriis eodem morbo rerentur, nemo nisi unus de quo sanctus dixit, apud BAITHENEVIA sua est mortuus congregatione.

Quidam faber ferrarius in mediterranea Scotoria habuit parte, elemosynarum operibus satis intentus, & ceteris Iustitia adiubus plenus, hic cum ad extrema in bona senectute perducerentur, supra memoratus COLVMBVS, eadem hora, qua de corpore educitur est sanctus COLVMBVS, in Iova commanens Insula, paucis se circumstantibus sic profatus senioribus COLVMBVS, ait, Faber ferrarius, non in cassum laboravit, qui de propria manu laboratione suorum præmia emax felix comparauit æterna. Ecce enim nunc anima eius a sanctis vehitur ANGELIS ad celestis patriæ gaudia. Nam quocunque de sua artis negotiatione acquirere potuit, in euangelium eleemosynas expendit.

Alio itidem tempore vir sanctus in Iova conuersans Insula, quadam die subito oculos ad cœlum dirigens haec profutus est verba: Felix mulier, felix, benè morata, cuius animam nunc sus frater GENEREVS nomine, Saxo pistor opus pistorum exercens, qui hoc audierat verbum ex ore sancti prolatum; eademque die Mensis eodem terminato anno sanctus eidem GENEREO SAXONI, Miran rem video, ait. Ecce mulier de qua, te præsente, præteritum dixeram, nunc mariti sui religiosi cuiusdam plebei in aere obuiuimus animæ, & cum sanctis ANGELIS contra simulacra pro ca belligerat potestates, quorum adminicculo eiusdem hominiconis Iustitia suffragante à Dæmonum belligerationibus erecta ad æternæ refrigerationis locum anima ipsius est perducta.

Alia itidem die dum vir venerandus in Iova conuersaretur Insula, manè primo suum aduocat sepe memoratum ministratorem DIORMITIVM nomine, eique præcepit, inquiens, SAGRA celeriter ECHARISTIE MINISTERIA præparentur. hodie enim Natalis beati BRENDINI est dies. Quare, ait minister, talia MISSARVM solemnia hodie-

hodierna præparari præcipis die? Nullus enim ad nos de SCOTIA sancti illius viri obitus peruenit Nuntius. Vade tu, ait sanctus, me obsecundare iussioni debes. Hac enim nocte præterita vidi subito apertum cœlum, angelorumque chorus sancti BRENDINI animæ obuios descendere, quorum luminosa & incōparabili claritudine totus eadem hora illustratus est Mundi orbis.

Quadam itidem die cum fratribus le calciantes manè ad diuersa Monasterij opera ire præparent, sanctus è contra ea die otiani præcepit SACRAQVE OBLATIONIS OBSEQVIA præparari, & aliquam quasi in DOMINICO prandiali adiectionem fieri. Meq; ait, hodie quilibet indignus sim, ob veneracionē illius animæ, que hac in nocte inter sanctos ANGELORVM chorus vecta ultra sydereæ ccelorū spatia ad Paradisum ascendit, SACRA oportet EVCHARISTIE celebrare MYSTERA.

Ethis dictis fratres obsequuntur, & iuxta sancti iussionem eadem die otiantur, præparatisq; SACRIS ad Ecclesiā ministeriis, quasi die sollemni, albatu cum sancto pergunt. Sed forte cùm inter alia cum modulatione officia illa consueta decantarent, deprecatione, in qua S. MARTINI cōmemoraretur nomen; subito sanctus ad cantores ciudéonomatis ad locum peruenientes, Hodie, ait, pro S. COLUMBANO Episcopo decantare debetis. Tunc omnes, qui inerant fratres intellexere, quod COLUMBANVS EPISCOPVS LAGINENSIS carus CO- LVMBÆ amicus ad DOMINVM emigravit. Et post aliquius temporis interuum aliqui de LAGENA commeantes prouincia, ea nocte eundem obiisse nuntiant EPISCOPVM, qua sancto ita reuelatum est.

Alio in tempore vir sanctus cum in LOVA couersaretur Insula, quadam subitatione excitatus, signo personante, collectis statribus, Nunc, ait, oratione Monachis Abbatis CONGELLI auxiliemur; hac in hora in STAGNO demersis VITVL. Ecce enim hoc momento in aëre contra aduersarias belligerant potestates, animam alicuius hospitis cum eis dimerisi eripere conantes. Tum post lachymosam & intentam orationem citò ante altarium surgens inter fratres pariter in oratione prostratos, latifacato vultu, CHRISTO, ait, gratias agite; nunc enim sancti ANGELI sanctis obuiantes animabus, & ipsum hospitem eruptum à Dæmonum belligerationibus, quasi victoriales liberarunt belligeratores.

Alio in tempore vir sanctus ultra BRITANNIAE dorsum iter a- gens secus Nis. & fluminis lacum subito inspiratus SPIRITVS SANCTO,

Hhh

ad

18.

17.

ad fratres pariter commeantes, Properemus, ait sanctis obitum Angelis, qui de summis coeli regionibus ad perferrandam aliquis pretulici animam emissi. Nos illuc usque peruenientes expedit, ut ipsum naturale bonum, per totam vitam usque ad extremam mortem conseruantem, priusquam moriatur oportune habemus. Et hæc dicens sanctus senex in quantum potuit commendatus præcedebat, donec in illum agrum deuenit, ibidemque quodam repertus senex ENICHA TVS nomine, audiens à sancto vir-

19.

bum DEI prædicatum; & credens est baptizatus. Alio in tempore vir sanctus tu in tuguriolo suo scribens fede-
ret, subito eius immutata facies, & hanc puro de pectore pronun-
vocem, dicens, Auxiliare, auxiliare. Duo verò fratres adiancan-
stantes; videlicet COLOGVS & LVGNEVS, causam talis subita inter-
rogant vocis, quibus vir venerabilis hoc responsum dedit, inqui-
ens: ANGELO Domini, qui nunc inter vos stabat, iussi, ut alii
ex fratribus de summo culmine magnæ domus lapso tam citè sub-
ueniret, que his in diebus in ROBORETICAMPО fabricatur. Hoc
que sanctus consequenter intulit famen, inquietus. Valde admir-
abilis & pene indicabilis est angelica volatus penititas, fulgura-
vitissimo, celeritati parilis. nam ille celicola, qui hinc a nobis
nunc illo viro labi incipiente auolauit, quasi in ictu oculi priusquam
terram tangenter subueniens, eum subleuauit; nec villam fractu-
ram, aut lesuram ille qui cecidit sentire potuit. Quam stupen-
da hæc inquam velocissima & oportuna subuentio, qua dicto omni-
tantis Maris & terræ interiacentibus spatiis tam celerrimè effici po-
tuit,

20.

Alio item in tempore quadam die vir beatus in IOVA conuer-
sans Insula fratribus congregatis cum ingenti animi aduersione de-
nunciavit ad eos dicens, Hodie in occidentalem nostræ Campu-
lum Insula solus exire cupio. Nemo itaque ex vobis messequatur.
Quibus obsecundantibus solus quidem, vt voluit, egreditur. sed
frater quidam callidus explorator alia means via in cuiusdam monte-
ticelli cacumine, qui eidem supereminent Campulo se occulte col-
locat, videlicet eius causam solitariæ beati egressionis viri explorare
cupiens. Quem cum idem explorator de monticelli vertice illius
in quodam Campuli colliculo stante, & expansis manibus ad celum orá-
te oculosq; ad celum eleuantē conspiceret, mirū dictu; & ecce subito
res miranda apparuit. Quam idē supra memoratus homo, vt assimo,

non

non sine permisso D E I de prioris Monticelli loco oculis etiam corporalibus aspicerat, vt nomen sancti & eius honorificentia, quamvis ipso nolente, ob hanc manifestatam visionem postea magis in populis diulgaretur. Nam sancti ANGELI ecclesis patriæ ciues mira aduolantes subitatione, sanctum Virum orantem circumstare coperunt induit albis vestibus. Et post aliquam cum beato sermocationem viro illa ecclesis caterua quasi se exploratam sentiens, ad summa citius repedauit ecclorum. Beatus & ipse Vir post angelicum conditum reuersus ad Monasterium iterum collectis fratribus cum quadam non mediocri obiurgatione inquirit; quis de illis esset transgressionis obnoxius. Quibus consequenter se nefasile protestatis, ille conscientia sui inexcusabilis transgressus ultra non sustinens delictum celare suum, flexis genibus in medio fratrum choro coram sancto veniam supplice precatur. Quem sanctus servum ducens ingentilanti cum grandi commendat comminatione, vt nulli hominum de illa angelica visione in diebus eiusdem beati Viri aliquid, etiam parum, occultumque aperiret. Post egressum vero de corpore sancti viri illam ecclesis coetus apparitionem fratribus cum grandi intimauit protestatione. Vnde hodieque & locus illius angelici conditi, rem in eogestam suo proprio protestatur vocabulo, qui Latinè potest dici **COLLICULVS ANGELORVM, SCOTICE VERO CNOGANGEL.**

Hinc itaque animaduertendum est, vel non negligenter perscrutandum, quanta & quales ad beatum virum hyemalibus plenique noctibus insomnem, & in locis remotioribus, aliis quietibus, orantem, angelicæ fuerint & suaves frequentationes, quæ nullo modo venire in hominum notitiam potuere; quæ procul dubio valde numerosa fuerunt; si etiam quædam ex ipsis quoquo modo ab hominibus vel in die vel nocte explorari potuerint, quæ absq; dubitatione paucæ ad earum comparationem angelicarum frequentationum, quæ videlicet à nemine seiri poterant. Hoc idem similiiter de quibusdam luminosis manifestationibus adnotandum, quæ à paucis exploratæ inferius caraxabuntur.

Alio in tempore quatuor ad sanctum visitandum **COLVMBAM** Monasteriorum sancti fundatores de **SCOTHIA** transmeantes in HYMBA cum inuenierunt Insula, quorum illustria vocabula **CONCELLVS, CAHINNECHVS, BRENDENVS, CORMACVS.** Hi vno Hhhh 2 codem-

codemq; consensu elegerunt, ut sanctus COLVMB A coram ipsius Ecclesia SACRA EVCHARISTIAE consecraret MYSTERIA. Quicquid obsecundans iuffioni simul cum eis die DOMINICA ex mortali EVANGELII lectionem, Ecclesiam ingreditur, ibidemq; dum MISTERIARVM sollempnia celebrarentur, sanctus BRENDENVS, sicut post CONGELLO & CAHINNECHO intimauit, quandam crinitum igneum globum, & valde luminosum de vertice sancti COLVMB ante altare stantis, & SACRAM OBLATIONEM consecrantis, tam diu ardenter, & instar alicuius columnaz sursum ascenderet vidit, donec eadem perficerentur SACROSANTA MYSTRIA.

22.

Alio in tempore cum sanctus vir in HYMBA coinerat Insula, gratia sancti spiraminis super eum abunde & incomparabiliter effusa, per triduum mirabiliter manxit, ita ut per tres dies totidemque noctes intra obseratam, & repletam cœlesti claritudine domum manens, nullum ad se accedere permetteret; neque manducans, neque bibens. De qua videlicet domo immensa claritatis radij permixtæ valuarum, & clavium foramina erumpentes noctu visebantur, Carmina quoque quædam spiritualia, & ante inaudita decantata ab eo audiebantur. Sed & multa quædam, ut ipse post coram paucis diebus manifestata videbat. Scripturarum quoq; sacrarum obscura que, & difficillima plena & luce clarius aperro mundissimi cordis oculi patebant, BAITHENEVMQUE alumnū non adesse querebatur. Qui si forte adesset illo in triduo vel de præteritis, vel de futuris deinceps seculis ab ore viri beati quædam plurima ab aliis ignorata hominibus mysteria describeret; aliquantas quoque sacrorum explanationes voluminum. Qui tamen BAITHENEVS in EGEA Insula venti contrarietare detenus usquequo illi trinalis illius incomparabili, & honorifice visitationis dies, & totidem noctes terminarentur, adesse non potuit.

23.

Quædam hyemali nocte supra memoratus VIRGOVS in Dei amore seruens, Ecclesiam orationis studio aliis quiescentibus solus intrat; ibidemque in quædam exedra, quæ oratori adhucbat pateti, deuotus orabat. Et post aliquantum quasi horæ unius intermissionis, cum eo aurea lux de summa cœli altitudine descendens totum illud Ecclesiæ spaciū repleuit, sed & illius exedriæ separatum conclaue, ubi se VIRGOVS, in quantū potuit, latitare conabantur, eiusdem

eiusdem cœlestis claritas luminis per interiorum illius cubiculi ian-
dam, quæ ex minore patebat parte erumpens, non sine aliquo formi-
dabili repleuerat terrore. Et sicut nullus estium & meridionalem so-
lem rectis & inreverberatis potest intueri oculis, sic & illam cœlestem
claritudinem ille VIRGNOVS, qui viderat, sustinere nullo poterat mo-
do. quia valde oculorum reverberat aciem illa liminosa & incompa-
rabilis effusio. Quo fulminali & incomparabili splendore viso in tan-
tum idem supra memoratus frater exterritus erat, vt nulla in eo virtus
remanceret. Sanctus vero COLVMB A post non prolixa orationem e-
greditur Ecclesiam, VIRGNVM QVB valde timoratum ad se crastina-
aduocat die, hisq; brevibus compellat verbis consolatoriis: Bene, ô fi-
liole, ingeminans hac præterita nocta in conspectu D[omi]ni placuisti; o-
culos ad terram deprimendo, claritatis timore perterritus eius. Nam si
non ita fecisses, illa inestimabili obsecrarentur tui luce visa oculi. Sed
hoc non negligenter obseruare debes, & vt talera hanc lucis manife-
stationem nemini in qua mea denudes vita.

Hæc itaq; prædicabilis & admirabilis res post beatu[m] viru[m] transi-
tum multis codem VIRGNO narrante innotuit. Cuius scilicet VIR-
GNO sororis filius COMMANVS honorabilis Presbyter mihi ADOMNA-
NO de hac supra visione caraxata aliquando sub testificatione enarrar-
erat, qui eam enarratam ab ore ipsius VERGNOI Abbatis & Auuncu-
li sui ab eo, in quantum potuit vim audierat.

Illa itidem nocte quidam de fratribus GOLGV S nomine, cuius in
primo fecimus mentionem, casu ad ianuam Ecclesie, alii dormienti-
bus, deuenit; ibidemque aliquandiu stans orabat; tum proinde subito
totam videt Ecclesiam cœlesti luce repleri; que scilicet fulguralis lux
dicto citius ab eius recessit oculis. Sanctum vero COLVMB AM hora ca-
dem intra Ecclesiam orantem ignorabat, postq; tales subitam lumi-
nis apparitionem valde pertimescens, domum reverterit. Postera die
sanctus illum aduocans asperius obiurgavit, inquiens: De cetero præ-
cauere debes fili, ne quasi explorator cœlestis lumen, quod tibi non est
donatum inspicere coneris; quia te effugiet. Et ne alicui in meis dic-
ibus quod vidi nisi enarras.

Alio iudicem in tempore vir beatus cuidam suo sapientiam di-
scenti alumno nomine BERCHANO non mediocriter quadam denun-
ciavit die inquiens. Caueto fili ne hac sequente nocte iuxta tuam sem-
per consuetudinem ad meum adpropinquas hospitium. Qui hoc
audiens contra interdictum addomum beati viri in noctis silentio a-
llus

liis acquiscentibus accessit, callideq; explorans oculos è regione
clavium foramina posuit, & stimans scilicet, ut res probavit, aliquam
intus visionem cœlestem sancto manifestari. Nam eadem hora be-
ti viri illud hospitium cœlestis splendore claritudinis era impli-
tum: quam non sustinens intueri transgressor Inuenis illico affi-
git, quem die crastina sanctus seorsum ducens, cum magna fessi-
tate obiurgans hæc ad eum profatur verba dicens: Hac in nocte hi-
li coram D E O peccasti, nam tuæ infitialis explorationem caliditatis
à SPIRITU SANCTO celari vel abscondi posse inaniter putasti. Non
nead mei ostium hospitioli te illa hora appropinquantem, & inak-
redeuntem vidi? Et nisi ego eodem momento pro te orarem, i-
bidem ante ianuam aut cadens morceris, aut tui de suis foraminis
bus oculi eruerentur. Sed tibi hac vice propter me Dominus pe-
nitit. Et hoc scito, quod in tua HYBERNALI patria luxuriosis-
tibus exprobationem facies tua omnibus patietur diebus vita tur-
bata. Hoc tamen à Domino orans impetravi, vt quia nostraris aluminis
lachrymosam ante exitum agas penititudinem, & à D E O misericordi-
am consequens. Quæ omnia secundum verbum beati viri ita ei posita
contigerunt sicuti de eo Prophetata sunt.

Alio in tempore dum vir beatus in Iova commanneret insu-
la quadam die sancta facies eius subita mirifica & latifica hilaritate ef-
floruit, oculosque ad cœlum cleuans incomparabili repletus gaudi-
valde latificabatur. Tum post modicum alieius momenti inter-
vallum illa sapida & suavis latificatio in mœstam convertitur trifili-
cationem. Duo vero viri, qui eadem hora eius tugiori adiu-
nuam stabant, quod in eminentiori loco erat fabricatum, & ipsi
cum eo valde trifificati, quorum L V G N E V S unus erat, alter vero
P I L V nuncupabatur, S A X O, causam ipsius subite latificationis
inquirunt, & illius subsequentis mœsticie. Ad quos sanctus sic
profatur: Ite in pace; ne illius lataminis causam nec & trifilica-
tionis à me nunc inquiratis manifestari. Quo audito inlachry-
mati, & ingeniculantes, prostratis in terram vultibus, supplicier-
rogant, scire volentes aliquid de illare, qua hora eadem sancto &
rat reuelata. Quos valde trifificatos videns, Quia vos amo, ait,
trifificari nolo, promittere prius debetis, ne nulli hominum sacra-
mentum, quod inquiritis, in vita mea prodatis. Qui continuo
sanctam eius commendationem promptè promiserunt, & postea
promis-

promissionem vir venerandus sic ad eos proloquitur: Vsquæ in hunc præsentem diem, inquiens; mœ in BRITANNIA peregrinatio- nis ter deni completi sunt anni. Interea multis ante diebus à Do- mino meo deuotè postulaui, vt in fine huius tricesimi anni præsen- tis me de meo abfolueret incolatu, & ad cœlestem illico patriam ad- uocaret. Et hæc fuit mea causa lataminis, de qua vos me mœstii interrogatis. Angelos enim sanctos de excelso vidi miseros tho- subito retardati ultra nostra fretum Insula stant in rupe, scilicet vo- lentes ad me de corpore aduocandum adopriare; sed propius ac- edere non permittuntur; mox ad celorum summa repedaturi, quia Dominus quod mihi totis viribus roganti donauit, vt hac in die ad ipsum de Mundo transtrem, multarum magis Ecclesiarum pro me o- rationes exaudiens dicto citius inmutauit. Quibus scilicet Eccle- siis exorantibus sicut à Domino donatum est, vt quamlibet contra meam voluntatem, quatuor ab hac die mihi in carne manenti super- addantur anni.

Hæc talis mihi mœsta retardatio hodiernæ trifificationis non immerito causa fuit, quibus videlicet quatuor futuris D E O proprie- tate terminatis in hac vita annis, subita emigratione, nulla præce- dente corporis molestia, cum sanctis mihi obuiaturis illo in tempore Angelis, ad Dominum latet emigrabo. Secundum hæc verba Viri venerabilis, que non sine magno gemitu & macore, vt traditur, nec non & ingenti lachrimabilitate prolocutus, quatuor postea annis in carne mansit.

Annorum supra quatuor memoratorum termino iam appro- pinquante, post quorum completionem finem præsentis vitæ ve- ridicus præfigator sibi futurum fore multo ante præsciebat tempo- re. Quadam die Mense Maio sicut in prioré secundo scriptimus li- bro, ad visitandos operarios fratres, sanctus lenex senio fessus plaustru- vectus pergit, ad quos in occidua Insula I O V E laborantes parte, sic ea die exorsus est loqui, dicens: In P A S C H A L I solemnitate nu- per Aprilii peracta mense desiderio desiderauit ad C H R I S T V M Do- minum, sicut & mihi ab eo concessum erat, si maluissim emi- grare; sed ne vobis latitia festivitatis in trifisticam verteretur, diem mœtis de mundo emigrationis paulo diutius protelari mal- ui. His ab eo mœsti Monachi familiares auditis interim dictis valde

valde tristificati sunt. Quos in quantum poterat, verbis ceperit consolatoriis latificare. Quibus finitis, ut erat in vehiculo sedens, ad Orientem suam conuertens faciem, Insulam cum Insulanis benedixit habitatoribus. Ex qua die, ut in supra memorato caraxatum est libello, viperarum venena trifilarum linguarum usque in hodiernum diem nullo modo aut homini aut pecori nocere potuere. Post eiusdem benedictionis verba sanctus ad suum reuechitur Monasterium.

Tunc proinde paucis diebus transactis dum Missarum sollemnia ex more DOMINICA celebrarentur die, subito sursum eleuatus oculis facies venerabilis, viri florido respersa rubore videtur. Quia, tunc scriptum est, corde laetante vultus floret. Eadem namq; hora Angelum Domini supra volitatem solus vidit intra ipsius orationis panes & quia sanctorum Angelorum amabilis & tranquillus aspectus gaudium & exultationem electorum pectoribus infundit; hac fuit illae subita causa leticitiae beatoe infusa viro, de qua scilicet causa inspirata letationis, cum qui inerant ibidem presentes, inquirerent, hoc est sanctus responsu[m] sursum respiciens dedit, Mira & incomparabilis est Angelica subtilitas naturae. Ecce enim Angelus Domini ad repetendum aliquod DEO charum missus depositum, nos desupermitta Ecclesiam aspiciens & benedicens, rursum per parasiticam Ecclesie reuersus, nulla talis vestigia exitus reliquit. Hac sanctus. Sed tunc de qualitate illius depositi, ad quod missus est Angelus requirendum, remo de circumstantibus recognoscere potuit. Noster vero patronus sanctam propriam a DEO sibi commendatam animam depositum nuncupauit; quia, sicuti inferius narrabitur, alia senis intercidentibus continuis diebus Dominica nocte ad Dominum emigravit.

28.

Vir itaque venerabilis in fine eiusdem hebdomadis hoc est die Sabbathi, ipse & pius minister DIORMITIVS, ad proximum pergunt benedicendum horreum, quod intrans Sanctus cum benedixisset, & duos in eo frugum sequestratos vidisset aceruos, hoc intulit verbum cum gratiarum actione, inquiens: Valde congratulor meis familiaribus Monachis, quia hoc etiam anno, si quodam a vobis emigrare me oportuerit, annonam sufficientem habebitis. Quo auditu verbo DIORMITIVS minister tristificari cecepit, & sic dixit, Huius anni tempore sapientis nos contristas, quia de tuo transitu crebro commemoras.

Cui sanctus hoc dedit responsum: Aliquem arcum habeo sermuseulum, quem si mihi firmiter promiseris, nemini ante meum denudare obitum, de meo egressu tibi aliquid manifestius intimare potero.

potero. Quam cum talem promissionem minister iuxta sancti voluntatem flexis genibus terminasset; Vir venerandus consequenter sic profatur, Hæc in sacris voluminibus dies S. ABBATVM nuncupatur, quod interpretatur, requies; & verè mihi hæc est Sabbatum hodierna: quia huius praesentis laboriosæ vitæ mihi ultima est; in qua post meas laborationum molestias Sabbatizo; & hac sequenti media nocte venerabili Dominica secundum eloquia scripturarum patrum ingrediar viam. Iam enim Dominus meus Iesus Christus me invitare digatur ad quem, inquam, hac mediante nocte, ipso me invitantem emigrabo. Sic enim mihi ab ipso Domino est reuelatum. Hæc mæsta sum potuit consolari conabatur.

Post hac sanctus horreum egreditur, & ad MONASTERIVM reuertens media residet via, in quo loco CRVX molari postea infixa lapidi, hodieque stans in margine cernitur via. Dumque ibidem sanctus, ut præfatus sum, senio fessus paulum sedens requiesceret, ecce alboecum Monasterium vascula gestare consueuerat. Hic ad sanctum accedens, mirum dictu, caput in sinu eius ponens, vt credo, inspirante D[omi]no, cui omne animal brutum sapit, sensu quo ipse iussit creator dominum à se suum mox emigraturū, & ipsum ultra non vivendum sciens, cepit plangere, vberimque quasi homo lachrimas in gremium sancti fundere, & valde spumans ftere. Quod videns minister cepit illum flebilem repellere lamentatorem. Sed sanctus proximum sicut effundat amarissimi plangoris. Ecce tu homo cum sis, & rationabilem animam habeas, nullo modo scire de meo exitu potuisti, nisi quod tibi ego ipse nuper manifestavi. huic vero bruto & irrationali animanti quoquomodo ipse cōditor voluit egressurum à se Domini manifeste* reuelavit. Et hæc dicens, moestum à se revertentem equum benedixit ministratorem. & inde egrediens, & monsticulum Monasterio supereminente ascendens in vertice paululum inquiens. Huic loco quamlibet angusto, & vili non tantum Scotorum Reges cum populis, sed & barbararum & exterarum gentium regnatores cum plebisib[us] sibi subiectis grandem & non mediocrem conferent honorem. A sanctis quoque & aliarum Ecclesiis non mediocris veneratio conferetur.

29.

Post

* Fort. sine
hunc, sine
nostra.
matorem.
Vel. sine
hunc (no-
stram).
forest,
fort. reue-
lare.

Iiii

Post hæc verba de illo descendens monticullo, & ad Montem reuertens sedebat in tugurio PSALTERIVM scribens, & aliquum trigesimi tertij Psalmi versiculum perueniens, vbi scribitur longe rentes autem Dominum non deficient omni bono. Hic atque in fine codicis est pagina. Quæ verò sequuntur BAITHENEVS scribat.

Sancto congruenter conuenit decepsu nouissimus versio Ius, quem scripserat, cui nunquam bona deficient æterna. successor vero sequens patri spiritualium Doctori filiorum, Venite filii audite me t. d. d. v. congruenter conuenit. Qui sicut decessor commendauit non solum ei docendo, sed etiam scribendo successori. Potalem superiorius memoratum terminata versum prescriptum pagine sanctus ad vespertinalem dominicæ noctis Missam ingreditur Ecclesiam, qua continuo consummata, ad hospitium reuertens inkubulo residet pernox, vbi pro stramine nudam habebat petram, & puluillo lapidem, qui hodieque quasi quidam iuxta sepulchrum eius est titulus monumenti.

Ibidem itaque residens ultima ad fratres mandata, solo audiente ministro, commendat, inquiens: Hæc vobis, ò filio, nouissima commendo verba, ut inter vos mutuam & non secundum beatis charitatem cum pace. Et siita iuxta sanctorum exempla obseruaueritis, Deus confortator bonorum vobis auxiliabitur, & ego cum ipso manens pro vobis interpellabo, & non tantum presentis vita necessaria vobis ab eo administrabuntur, sed etiam eternali bonorum præmia diuinorum obseruatoribus preparatae preceptorum tribuentur. Huc usque extrema venerabilis patroni verba, quasi de hac tædiali peregrinatione ad cœlestem patriam transiunctis breui textu narrata deduceta sunt.

Post felicia appropinquante nouissima paulisper hora sanctus conticuit, tum proinde media nocte pulsata personante clocca, festinus surgens ad Ecclesiam pergit, citiorque ceteris currentibus introgressus iuxta altare flexis in oratione genibus recumbit. DIORMITIVS minister tardius prosecutus eodem momento eminus totam intrinsecus Ecclesiam angelica luce erga sanctum repleti videt: quo ad ianuam appropinquante eadem lux visa oculis recepit: quam & alij de fratribus pauci & ipsi eminus astantes videbant.

DIORMITIVS ergo Ecclesiam ingrediens flebili voce ingeminat, Vbi es pater? Et nec dum allatis fratrum lucernis pertinet nebras

nebras palpans sanctum ante altare recubantem inuenit. quem pa-
lulum erigens, & iuxta sedens sanctum in suo gremio posuit caput:
& inter hæc cœtus Monachorum cum luminalibus adcurrentes patre
viso moriente ceperit plangere. Et vtab aliquibus, qui praesentes ad-
erant, didicimus sanctus nec dum egrediente anima a pertis sursum
oculis ad vtrumque latus cum viua vultus hilaritate & læticia circum-
spiciebat; sanctos scilicet angelos obuios intuens. DIORMICI-
VS tum sanctam subleuat ad benedicendum Monachos sancti dex-
teram manum. sed & ipse venerabilis pater in quantum poterat, si-
mul suam mouebat manum, vt videlicet quod voce in egesu non
valebat animæ, vel motu manus fratres videtur benedicere. Er-
post sanctam benedictionem taliter significatam continuò spiritum
exhalauit.

Quo tabernaculum corporis egresso, facies rubens, & mirum
in modum angelica visione exhilarata in tantum remansit, vt non
quasi mortui, sed dormientis videretur viuentis. Tota interim perso-
nabat in cœtis plangoribus Ecclesia.

Sed non prætereundum videatur, quod eadem hora beatæ trans-
itus animæ eidam EBER NIENSI sancto reuelatum est. In quo-
dam namque MONASTERIO SCOTHORVM quidam ho-
mo erat sanctus & senex CHRISTI miles, qui LVGV DIVS vocata-
batur, iustus, & sapiens. Hic itaque primo mane eidam æque Chri-
stiano militi suam enarravit visionem cum ingenti gemitu dicens:
Hac præterita nocte media sanctus COLVMB A multarum colum-
na Ecclesiastum ad Dominum transit, & in hora beati exitus eius
IOVAM Insulam, ad quam corpore nunquam perueni, totam AN-
GELORVM claritudine in spiritu vidi irradiatam, totaque spacia
æris usque ad æthera cœlorum, corundem Angelorum claritate
illustrata; quia ad sanctam ipsius animam preferendam de cœlis mis-
si descendenter innumeri, altisona quoque carmina, & valde
suavia audiui Angelorum cantica, eodem momento egressionis,
inter angelicos sanctos ipsius animæ ascendentes choros. Hanc an-
gelicam manifestationem VIRGNOVS, vt prædictum est, qui
ab ore illius sancti senis, cui reuelata erat, indubitanter didice-
rat.

Iisdem diebus de SCOTHICA remigans HYMBA in Insula
reliquis diebus vita sua permanserunt sancti COLVMBÆ Monachis
Iepius enarrabat, qui videlicet VIRGNOVS post multos in subiecta-
tione

tione inter fratres irreprehensibiliter expletos annos, alios ducet
cim in loco ANACHORETARVM in MIVRBVLCMAR vitam deducere
anachoreticam CHRISTI vicit miles expedit.

Hanc prædictam visionem non solum paginis inscriptam re-
perimus, sed & aliquibus expertis senioribus, quibus ipse VENAN-
TETULERAT, sine vilo didicimus cunctamine.

Eadem quoq; hora aliam visionem aliter reuelatam vnuſ erat,
qui viderant, Christi miles valde senex, cui nomine etiam portabat
FERREOLVS, qui inter aliorum S. COLUMBAE MONACHORVM RELI-
QUIAS, & ipse S. Monachus in DORSO THOMÆ sepultus cum fando
resurrectionem expectat, mihi ADOMNANO illo iuuenie in tempore
cum grandi retulerat testificatione dicens: Illa in nocte, qua S. COLUM-
BA de terra ad coelos felici & beato sine transiit, ego & alij mecum vi-
ri laborantes in captura piscium in valle piscoſi fluminis FENDE, subito
totum ærei illustratum coeli spatium vidimus, cuius miraculi submu-
tatione permoti, oculos ad Orientem eleuatos conuertimus; & eis
quasi quadam pergrandis ignea apparuit columna, qua in illa nocte
media sursum ascendens, ita nobis videbatur Mundum illustrare
tum, sicuti dies æstiuus & meridianus sol. Et postquam illa penetravit
columna coolum, quasi post occasum solis tenebra succedunt. Hinc
itaq; claritudinem luminosæ & praedabilis columnæ non tam
nos, qui simul in eodem loco incramus, cum ingenti admiratione vi-
dimus, sed & alij multi piscatores, qui sparsim per diuerſas fluminis
piscinas eiusdem fluminis pescabantur, sicut nobis postea retulerant
simili apparitione visa, magno pavore sunt percussi. Harum igitur tri-
um miracula visionum eadem transitus hora venerandi apparentium
patroni æternos ei à DEO conlatos protestantur honores. Ad proposi-
tum reuertamur.

32. Interea post sanctæ egreſſum animæ hymni matutinalibus ter-
minatis sacrum corpus de Ecclesia ad hospitium, vnde de paulo ante vi-
uens venerat, cum canora fratrum reportatur psalmodia, honesteque
ternis diebus & totidem noctibus honorabiles rite expletentur exequi.
Quibus in Dei sapiendis laudibus terminatis, sancti, & beati patroni
venerabile corpus mundis inuolutum sindonibus, & preparata pos-
tum intra buſta debita humatur cum veneracione in luminola &
eternali resurrecturum claritudine. De supra memorialis ergo tribus il-
lis exequiarum diebus, more peractis ecclesiastico, quod nobis ab ex-
pertis traditum est, huius prope finem enarrabitur libri.

Qui-

Quidam namq; aliquando vñus de fratribus coram venerabili
viro simpliciter loquens, Ad celebrandas, ait ad sanctum tuas post
uum obitū exequias, vt putatur, totus harum prouinciarum populus
hanc Iovā remigans replebit Insulam. Quod verbum audiens san-
ctus consequenter ait, ò mi filiole, nou vt loqueris, sic res probabitur,
as venire. Mei soli familiares Monachi mea lepulchralia complebunt,
& exequialia honestabunt officia. Quod verbum eius propheticum
statim post transitum ipsius omnipotentis Dei adimpleri fecit. Nam
per tres illas exequiales dies & noctes grādis sine pluia facta est ven-
tosa tempestas, qua fortiter prohibente nullus hinc & inde nauicella
vectus transfretare poterat. Et post consummatam sepultione m viri
continuò tempestate sedata, & cessante vento totum tranquillatum
est et quor.

Perpendat itaq; lector quanti & qualis apud D̄VM p̄dicipabi-
lis patronus honoris habeatur, cui aliquando in carne mortali con-
uerlante, D̄o dignante, oranti tempelates sedatae sunt, & maria trā-
quillata, & rursus quando neccesse habuit supra memorata occasione
oro flamine ventorum, & ventosa, cū voluit, concitata sunt & quo-
ra; qua subsequenter, vt superius dictum est, expletis eius sepulturæ
ministeriis, in magnam conuersa sunt tranquillitatē.

Hic itaq; p̄dicipabilis nostro patrono vita terminus fuit, ita me-
ritorum exordia, quī secundum sententias scripturarum æternis co-
mes triumphis patribus additus, Apostolis & Prophetis consertus,
numero aggregatus albatorum milium, agnino in sanguine suas san-
ctorū qui lauerunt stolas agnū ductorē comitatur, Virgo īmaculatus,
ab omni integer labe, ipso Domino nostro Iesu Christo dignante, cui
est cum patre honor virtus, laus & gloria & Imperium sempiter-
num in unitate Spiritus sancti per omnia saecula sa-
culorum, Amen,

Explicit vita sancti Columbe fratris Christi.